Votumne, an virtus militum, an utrumque in causa fuit tantam, tamque constantem impressionem amplius sustinere Sobieslaus non toleravit, primisque fugæ exemplum cæteris præbuit: quem Fridericus usque ad Pagum Profska insequutus, vulnus capiti ejus, non tamen lethale, sua manu intulit, celeritatem equi magis jam, quam ulli rei fidem, destitit persequi. Exul tandem, extorritaque aliena in terra mortuus est. Dubrav. lib. 3.

Ver sacrum.

A. Quondam Sabini feruntur vovisse, si res communis melioribus locis confisteret, se ver sacrum facturos. Quo voto damnati, secum omnem dicuntur ejus anni statim consecrassent. Sed etiam T. Livius ipse meminit, qui inquit: Pro his tantis, totque victoriis, ver sacrum diis immortalibus agi, haberique, & in alio etiam loco à libro trigefimo quarto: Ver sacrum vident pecus, quod natum esset inter Kalen. Martias, & pridie Kal. Majas, P. Cornel. Scipione & T. Sempronio Longo Consulibus. Vid. Var. lell. l. 25. cap. 22.

Corporis afflictionem.

Marris pro filio intercessionem, Horat. li. 2. Sat. 3. descripsit. Jupiter ingentes qui das, adimisque dolores, Mater ait pueri, menses jam quinque cubantis, Frigida si puerum quartana reliquerit, illo Mane die, quo tu indicis jejunia, nudus In Tyberis flabit, Casus, medicusve levavit Ægrum, ex præcipiti: mater deiva necabit, In gelida fixum ripa, febrique reductet. Quone malo mentem concussa? Timore æorum.

B. QUIBUS POLLICERĒ, PROMITTERE, VOVERE. Diis.

De navigatione Thefei sic scripsit Plato in Phædone: Thefeum præfectum in Cretam, cum bis septem hominibus votum suscepisse, si ipse salvus salvos suos reduceret, singulis annis spectaculum Delphos ducturum ad Apollinem, quem morem Athenienses adhuc quo tempore servarent, ut ipsum eandem Thefeum nave coronatam Delum mitterent: quo toto navigationis tempore quoque ad Piræum rediit, nefas sit quenquam supplicio capitali afficere.

Insurbes Galli, qui è Transalpinis prodire, Alpium accolæ, in Romanos arma sumere ausi, Britomaro duce, se non prius balthea soluturos, quam Capitolium ascendissent, sponte juraverant: Quos ubi, Æmilias superavit, ut iuramenta præstarent, captivos Romam duxit, duosque in Capitolium subinde diducit. Redintegrato cum Romanis bello, Aviovisito Duce, ex hostium exuviis suo Marti torquem aureum voveret.

C. Sed Capitolium Jupiter eorum votum interceptis, quando quidem Flaminius de torquibus eorum aureum Jovi trophæum erexit, Viridomaro Rege, Vulcano quoque Romano arma voverant: sed frustrata eos vota alio occidere. Cælo namque Rege, Marcellus, tertius post Romulum, Feretrio Jovi optima spolia retulit. Rom. lib. 6. Dec. 1.

Moris erat Romanis, ut Imperatores quinto ac decimo quoque Imperii sui anno, dies quosdam festos peragerent: in quibus sacra, ludosque omnis generis facerent, ac præterea diis votis se solennibus obligarent, si se incolomes in proximo quinquennio, aut decennio conservassent, ut vota superiore quinquennio nuncupata pro cetena incolumitate persolverent. Sic certè anno 289. Diocletianus & Maximianus, uterque quinquenniali apparatu, ut affolebat, maximo edidit. Maximianus ac Trevis celebravit, quæ tum Gallici sedes habebat Imperii: Diocletianus in Syria. Sigon. lib. 1. Occid. Imp.

Albanus Rex Britonum, à Normannis afflictus, votum vovit, cum assensu subditorum suorum, si Deus sibi victoriam largiretur, sese decimam partem omnium bonorum suorum Deo, & S. Petro Romam missurum. Regino lib. 2.

Regibus.

Ingressi olim apud Danos curiam proceres, famulatus sui principia, alicujus magnæ rei voto principibus obligare solebant, virtute tyrocinium aufcantes. Sic Viggio quidam, armillis donatus à Roluone Danorum Rege, voto se obtinuit, si Roluonem ferro perire contingeret, sese vindictam ejus persceturum. Saxo lib. 2.

Subditis.

Titus Imp. cum admoneretur ab amicis, quòd plura polliceretur interpellantibus, quam præstare posset: respondit: Non oportere quenquam à Cæsaribus colloquio tristem discedere. Suetonius.

Militibus.

M. Brutus Philippensi acie donum militibus persolvit: ac promissis, si dimicassent strenue, duas urbes se eis prædæ, & direptioni daturum, Theffalonicam, & Lacedæmonem. Hoc Brutus vitæ crimen unum inest inexcusabile: quamvis multo his tristiora militibus præmia Antonius, & Cæsar tribuere,

qui omni penè Italia veteres exegerunt cultores, ut agrum illis, & oppida darent aliena. Plut. in Bruto.

Sponsis.

Apud Romam Sponsa in mariti domum introducta, inquit, Ubi tu Cajus, ego Caja, quasi dicat. Ubi tu Dominus & paterfamilias, ego domina & mater-familias. Plut. in quest. Rom.

Mortuis.

Gothardus Hildesianus Episcopus, cum mense assidens, Metinvercum Padebornensem Episcopum à rebus humanis exemptum audisset, utraque manu panem, qui oppositus erat, album apprehendit: O Benedicte, inquiens, Metinverce, cum te albus panis à communi morte non potuerit liberare: ego, quandiu superstes ero, de albo pane nunquam gustabo. Quod suum votum stricte servavit. Chronicon Cosmiarum.

QUOMODO.

Cum Imprecatione, Devotione.

Ex Tit. Fidem dare, huc quædam. Illic Fides, hic Promissio consideratur.

Lacedæmonii Argivis agrum qui Thyrea dicebatur, abstulerant. Concursum utrimque infestis signis, Lacedæmonii tamen victores evasere. Ex eo tempore Argivi tonsa coma, devoverunt sese ne prius comam alerent, neve mulieres aurum ferrent, quam Tyreas recuperassent; Lacedæmonii contra, cum tonsi essent, in posterum comati esse voluerunt. Herod. lib. 1. & Plut. in Parallellis.

Saraceni, capitis, & mentis abrafis, sibi diras horribiles imprecari solent, è prælio nisi victores excedant. Ofor. l. 5. verum Emmanuelis.

Germani milites, cum eos Georg. Frانسpergus, & Sithius Caroli V. Cæsar. Duces ad Papiam ad pugnam hortarentur, in genua procubuerunt, & truci murmure, quodam carmine enunciato, cava manu, collectum solo pulverem in terra sparserunt: qui mos erat antiquissimus eorum, qui se pro principe, victoriarum devoverent, ac jurarent, se nisi victores domum non esse redituros. Jovius lib. 5. in Pistrario.

Cum Petitione, Respiratione.

Vide Tit. Petitionis. Faciam ut facias, promittit simul, G. petit.

POLLICITA, PROMISSA PRÆSTARE, IMPLERE.

Berenice, ut Deo vota solveret, nudo pede, & abrafo capillo Hierosolymis ante tribunal supplicavit. Alex. ab Alex. lib. 3. c. 22. ex Josepho.

Rex Artaxerxes præcepit Esdræ, & populo, ut ferret munera Domino Deo Israël, quæ voverat. 3. Esd. 8.

Metapontini voti compotes, auream æstatem Apollini voverunt, hoc est, uberrimum & quaestuosissimum annum Deo & numinibus consecrarunt. Alex. lib. 3. c. 22.

Captis Godofredi Bolionii virtute Hierosolymis, Boemundus, & Balduinus, quorū alter Antiochiæ, alter Edessæ restitit, quòd in Europa nomina in sacrum bellū dederant, religionem se adhuc teneri rati, nec solum, quod cõjurarant, non alibi quam Hierosolymis arma posituros, in sanctam urbem venire. Qui domum redibant ex militibus sacris, palmam absolutæ peregrinationis insigne secum tulere. Emil. lib. 4.

Hofibus.

Gens quædam Pelasgica, quæ Lemnum incolebat, navibus transiit in Bætronem, vel (ut Herodotus) Brautonem Atticæ regionem, atque ex ea mulieres raptas abduxerunt. Post ubi pestilentia laborarent, oraculo jussi sunt Atheniensibus satisfacere, atque ita futurum, ut pestilentia liberarentur. Athenienses rogati, quo pacto placari vellent: denunciarunt ut Lemno decederent. Hanc conditionem cum audissent Pelasgi, per jocum responderunt id facturos sese, si quis Borea vento unius diei navigatione domo profectus, Lemnum transmitteret. Evenit deinde, ut cum Darius in Thracia agens omnia undique subigeret, Milciades Dux Atheniensium è Chersoneso solvens, Lemnum aggrediretur, Pelasgis denunciatis se Borea uniusque diei cursu adesse domo profectum: nam Chersonesum tenebat, atque illic habitabat: Itaque Hermon Pelasgorum Princeps Lemno cessit. Idque cum Darii metu compulsus faceret, adimplere tamen se volentem cedere, quò gratum faceret Atheniensibus. Hujusmodi sermè leguntur in Græcorum collectaneis. Am. Probos in Militiade aliquanto diversius rem narrat, Cum